MALLA CURRICULAR DE LA ESPECIALIDAD DE SECRETARIADO EJECUTIVO

UNIDADES DE
ORGANIZACION
CURRICULAR

CAMPOS DE
FORMACION

ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE

PERIODO |

PERIODO II

PERIODO 11l

PERIODO IV

PERIODO EXTRAORDINARIO

PERIODO V

MATERIA

HORAS

MATERIA

HORAS

MATERIA

HORAS

MATERIA

HORAS

MATERIA HORAS

MATERIA

HORAS

SUBTOTAL HORAS
CARRERA

BASICA

Fundamentos Tedricos

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

72

Matematica Basica

80

18

Contabilidad Basica

72

50

18

36

Matematica Financiera

40

14

36

Marketing

30

24

Total Asignatura

170

140

90

90

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

Administracion de
Empresas

36

27

27

72

Estadistica

50

18

Total Asignatura

90

Integracion de saberes,
contexto y cultura

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

36

Cultura e Identidad
Ecuatoriana

40

14

Ecologia y medio
Ambiente

36

20

34

Total Asignatura

90

90

Comunicacion y lenguaje

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

36

Comunicacién Oral y
Escrita

54

72

Gramatica y Redaccion

18

920

Total Asignatura

90

180

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

72

Informatica

70

18

Total Asignatura

160

1330

PROFESIONAL

Fundamentos Tedricos

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

108

Tecnicas de Secretariado

80

22

72

Gestion Gerencial

20

38

36

Proyectos de Inversion 20

14

36

Tributacion

30

24

Total Asignatura

210

130

70

90

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

72

Tecnicas de Servicio al Cliente 40

18

Total Asignatura

130

Integracion de saberes,
contexto y cultura

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacion y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

36

Relaciones Humanas

20

34

72

Etica Profesional

38

40

Procedimiento
Parlamentario

72

38

70

72

Comportamiento
Secretarial

70

38

Total Asignatura

90

150

180

180

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacién y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

36

Legislacion Laboral

20

34

Total Asignatura

90

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacién y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

72

RRPP Imagen Empresarial

38

40

Total Asignatura

150

Comunicacién y lenguaje

Componente de docencia

Componente de practicas de aplicacién y
experimentacion

Componente de aprendizaje auténomo

72

Digitacion

80

28

72

Software de Ofimatica

70

Estilistica

72

50

18

72

Sistemas Informaticos
Empresariales

60

18

72

Ingles al servicio del
Secretariado

50

28

Total Asignatura

180

160

140

150

150

2250




Componente de docencia 72 72 72
e a— Sistemas de Archivo
Comgonente de plctclsanlica:ionly Taller de oficina 70 Sistemas de Archivo 60 . 60
experimentacion Computarizado
Componente de aprendizaje auténomo 38 18 18
=z Total Asignatura 180 150 150
Q ) ) 480
%() Adaptacion e innovacion Componente de docencia
é tecnoldgica Componente de practicas de aplicacién y
=t experimentacion
Componente de aprendizaje auténomo
Total Asignatura
Opcidn de Trabajo de titulacién OPCION TITULACION 120 OPCION TITULACION 120 240
TOTAL COMPONENTE DOCENTE 396 360 360 324 108 288 1.836
TOTAL COMPONENTE PRACTICAS EXPERIMENTALES 330 224 255 230 60 240 1.339
TOTAL COMPONENTE TRABAJO AUTONOMO 174 236 205 106 32 132 885
. . Articuladas a
Articuladas a Gestion ¢ tamient
omportamiento
TOTAL HORAS Articuladas a RRPP Articuladas a Taller de Gerencial y Sistemas de ‘p .
‘ . . ) Secretarial y Sistemas de
CARRERA TOTAL PRACTICAS PREPROFESIONALES Imagen Empresarial 80 oficina 80 Archivo 120 . 120 400
) . . . L Archivo Computarizado
(Servicio a la comunidad) (Servicio a la comunidad) (Institucional, o
(Institucional,
empresarial) .
empresarial)
TOTAL PERIODO ACADEMICO 900 900 900 900 200 900 4.700
TOTAL HORAS ESTRUCTURA CURRICULAR 4.700




